
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1062 DEL 28-09-2018

N. SETTORE 300 DEL 28-09-2018

Oggetto:
Adeguamento normativo con ARERA (Autorità di Regolazione per Energia,
Reti e Ambiente) ex AEEGSI (Autorità per l'Energia Elettrica, il Gas ed il
Servizio Idrico) ANNO 2018. Determina a contrarre. CIG:Z6D25007D8

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1062 del 28-09-2018
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Adeguamento normativo con ARERA (Autorità di Regolazione per Energia,
Reti e Ambiente) ex AEEGSI (Autorità per l'Energia Elettrica, il Gas ed il
Servizio Idrico) ANNO 2018. Determina a contrarre. CIG:Z6D25007D8

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
è necessario, da parte del Servizio Idrico Integrato del Comune, ottemperare agli obblighi di determinazione
tariffaria richieste dall’ARERA ex AEEGSI secondo gli schemi delle deliberazioni n. 664/2015 e n. 665/2017; al fine di
allinearsi alle vigenti disposizioni normative, evitare sanzioni da parte dell’Autorità (ARERA) e redigere un corretto
piano finanziario ed una tariffa congrua;
il Comune di Milazzo risulta in diffida con l’AEEGSI sin dall’anno 2014;
all’interno dell’Ente non esistono figure professionali qualificate e software idonei ed indispensabili per
l’espletamento del predetto servizio;
le fasi per il servizio di adeguamento normativo con l’ARERA (periodo regolatorio 2016 – 2019) sono:

Fase Obbligatorio Erogazione del
servizio

Allineamento Normativo e predisposizione tariffaria anno 2018 Si 45  giorni dalla
consegna dati

Raccolta dati di tipo tecnico, gestionale, patrimoniale ed economico su differenti annualità
(in particolare sugli anni 2016 e 2017), supportati da adeguata documentazione incluse le
fonti contabili obbligatorie

Si 45  giorni dalla
consegna dati

Revisione del regolamento di gestione Si 45  giorni dalla
consegna dati

 Revisione della carta dei servizi  Si 45  giorni dalla
consegna dati

Analisi dei dati, elaborazione contabile e predisposizione delle tariffe del secondo biennio
del periodo regolatorio, secondo quanto stabilito sulla deliberazione 664 del 28 dicembre
2015 (MTI2)

Si
45  giorni dalla
consegna dati

Supporto alla redazione del Piano Economico-Finanziario da adottare con delibera Si 45  giorni dalla
consegna dati

Supporto alla redazione del “Programma degli interventi” finalizzato al raggiungimento dei
livelli minimi di servizio Si

45  giorni dalla
consegna dati

Redazione della “Relazione di accompagnamento” da approvare con delibera Si 45  giorni dalla
consegna dati

Inserimento e aggiornamento dei dati e dei documenti sul sistema extranet dell’Autorità Si 45  giorni dalla
consegna dati

Presentazione all’Autorità del lavoro Si 45  giorni dalla
consegna dati

Gestione delle eventuali richieste di integrazioni da parte dell’ARERA Si 10 giorni dalla
consegna dati

Supporto alla determinazione e al versamento annuale del Contributo di Funzionamento Si 45  giorni dalla
consegna dati

Supporto al versamento annuale della componente UI1, UI2 e UI3 e di eventuali ulteriori
componenti tariffarie stabilite dall’Autorità Si

45  giorni dalla
consegna dati

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1062 del 28-09-2018
Pag. 2 di 7



APP fotoletture (contattori idrici) Si In visione fino al
31.12.2018

RITENUTO necessario procedere all’avvio delle procedure di scelta del contraente a cui affidare il servizio, mediante
l’attivazione della procedura più idonea a conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori, gli obiettivi che
l’Amministrazione si è prefissata, stante che il periodo di rivalsa non può superare i 24 mesi;
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 coordinato con correttivo appalti (D.Lgs 56/2017) e aggiornato alla
legge di Stabilità 2018 (legge 205/2017) “Attuazione direttive 2014/24/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei
contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulla procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servi e fornitura” pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;
VISTO in particolare l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 coordinato con correttivo appalti (D.Lgs 56/2017) e aggiornato alla legge di
Stabilità 2018 (legge 205/2017) che disciplina l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e fornitura sotto soglia
comunitaria, ed in particolare il comma 2 lettera a) che recita: “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante  affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”;
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve
essere proceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:

il fine che con il contratto si intende proseguire;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che
la ditta Halley Consulting SpA con sede in Corso V. Emanuele, 109, Reggio Calabria, partita IVA 02154040808 fornisce
già al Comune di Milazzo la Piattaforma Software S.I.C. e, pertanto, appare idonea a svolgere il servizio di
adeguamento normativo con l’autorità ARERA (Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente) ex AEEGSI
(Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas ed il Servizio Idrico) avendo l’Ente già software dell’Halley Consulting SpA;
il D.L. 06/07/2012 n. 95 convertito con L 135/2012 all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di
provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione della Consip S.p.A.;
l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 coordinato con correttivo appalti (D.Lgs 56/2017) e aggiornato alla legge di Stabilità 2018
(legge 205/2017) prevede che le stazioni appaltanti possono procedere acquisti di bene e servizi sotto soglia
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

VISTO il preventivo fatto pervenire dalla Halley Consulting SpA., che quantifica il Servizio di Adeguamento normativo con
l’ARERA complessivamente in € 17.690,00 di cui € 14.500,00 per il servizio e € 3.190,00 per IVA al 22%;
DATO ATTO che

il servizio in argomento deve essere esternalizzato in quanto non può essere svolto all’interno dell’Ente per la
mancanza di figure professionali qualificate e software idonei ed indispensabili;
sul MEPA è presente nel bando SERVIZI APPLICATIVI;

VISTO:
il  DURC on line , protocollo INAIL N. 12156267 del 22/06/2018 con scadenza 20/10/2018, dal quale si evince la
regolarità contributiva della ditta;
la verifica Equitalia  dalla quale risulta che la ditta è “soggetto non inadempiente”;

DATO ATTO che:
- con deliberazione n. 101 dell’8.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto finanziario dell’ente ai sensi dell’art.
46 del D.Lgs n. 267/2000;
- con deliberazione consiliare n. 13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente riequilibrato 2015 – 2017;
- con deliberazione di Giunta municipale N. 54 del 31.03.2018 si è provveduto ad approvare il Piano finanziario dei costi e
tariffe del Servizio idrico per il triennio 2018-2020;
VISTI:

Il D.Lgs n. 267/2000;
Il D.Lgs n. 118/2011 e successive modificazione;
Lo Statuto comunale;
Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Il Regolamento comunale di contabilità;
Il Regolamento comunale sui controlli esterni

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1062 del 28-09-2018
Pag. 3 di 7



P R O P O N E
Per le motivazioni in espressi in narrativa:

Di approvare il preventivo di spesa della Halley Consulting SpA con sede in Corso V. Emanuele, 109, Reggio Calabria,1)
partita IVA 02154040808 di € 14.500,00 oltre IVA al 22% di € 3.190,00 e per un totale di € 17.690,00;
Di individuare ed indicare gli elementi e le procedure in relazione al combinato disposto dall’art. 26 comma 3, D.Lgs2)
81/2008 e s.m.i, datato 23/03/2015,
Oggetto del
contratto

T.U. n. 26/2000
Art. 192 c. 1/b

 Esecuzione del servizio di adeguamento normativo con ARERA

Fine da
perseguire

T.U. n. 26/2000
Art. 192 c. 1/a

Allineamento Normativo e predisposizione tariffaria anno 2018;
Raccolta dati di tipo tecnico, gestionale, patrimoniale ed economico su differenti
annualità (in particolare sugli anni 2016 e 2017), supportati da adeguata
documentazione incluse le fonti contabili obbligatorie;
Revisione del regolamento di gestione;
Revisione della carta dei servizi;
Analisi dei dati, elaborazione contabile e predisposizione delle tariffe del secondo
biennio del periodo regolatorio, secondo quanto stabilito sulla deliberazione 664
del 28 dicembre 2015 (MTI2);
Supporto alla redazione del Piano Economico-Finanziario da adottare con delibera;
Supporto alla redazione del “Programma degli interventi” finalizzato al
raggiungimento dei livelli minimi di servizio;
Redazione della “Relazione di accompagnamento” da approvare con delibera;
Inserimento e aggiornamento dei dati e dei documenti sul sistema extranet
dell’Autorità;
Presentazione all’Autorità del lavoro;
Gestione delle eventuali richieste di integrazioni da parte dell’ARERA;
Supporto alla determinazione e al versamento annuale del Contributo di
Funzionamento;
Supporto al versamento annuale della componente UI1, UI2 e UI3 e di eventuali
ulteriori componenti tariffarie stabilite dall’Autorità;
APP fotoletture (contattori idrici).

Clausola
essenziale

T.U. n. 26/2000
Art. 192 c. 1/b

Contenute nel capitolato tecnico nelle condizioni generali di contratto al bando
Servizi

Criterio di
selezione degli
operatori
economici

Codice dei contratti
Art. 36

Affidamento diretto previa consultazione di n. 1 (uno) operatore mediante
Trattativa diretta

Criterio di
selezione delle
offerta

Codice dei contratti
Art. 95

Criterio del prezzo più basso in applicazione dell’Art. 95 del codice dei contratti

Di affidare alla ditta Halley Consulting SpA con sede in Corso V. Emanuele, 109, Reggio Calabria, partita IVA3)
02154040808 il cui prodotto soddisfa le richieste ed è conveniente per l’Ente;
Di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 17.690,00 di cui:4)
a) € 15.071,00 al codice 1030215013, missione programma 09.04, capitolo 3233;
b) €   2.619,00 al codice 1030102999, missione programma 09.04, capitolo 3185;
Di autorizzare il Responsabile del Procedimento di attivare, tramite le proprie credenziali, nel MEPA il relativo5)
Ordine di fornitura;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis comma 1 del6)
D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto che:7)

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/12, dellaa)
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;
con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall’art. 163 del T.U.E.L.;b)
la spesa è necessaria, urgente ed indifferibile in quanto la mancata esecuzione del servizio adeguamentoc)
normativo con ARERA potrebbe arrecare danno certo e grave all’Ente;
la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.d)
151 del D.Lgs n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione del visto recante
l’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo pretorio al fine della generale conoscenza;
successivamente si provvederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016.e)

Il Responsabile del procedimento
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1062 del 28-09-2018
Pag. 4 di 7



F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1062 del 28-09-2018
Pag. 5 di 7



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-10-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   562 del 01-10-2018  a Competenza   CIG Z6D25007D8

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       3185 Articolo       ACQUISTO DI ALTRI MATERIALI DI COMSUMO PER IL SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO
Causale Adeguamento normativo con ARERA (Autorita di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente) ex

AEEGSI (Autorita per l'Energia Elettrica, il Gas ed il Servizio Idrico) ANNO 2018. Determina a
contrarre. CIG:Z6D25007D8

Importo  2018 €.                            2.619,00

Beneficiario     11919   DITTA HALLEY CONSULTING

Impegno N.   563 del 01-10-2018  a Competenza   CIG Z6D25007D8

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3233 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Adeguamento normativo con ARERA (Autorita di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente) ex

AEEGSI (Autorita per l'Energia Elettrica, il Gas ed il Servizio Idrico) ANNO 2018. Determina a
contrarre. CIG:Z6D25007D8

Importo  2018 €.                           15.071,00

Beneficiario     11919   DITTA HALLEY CONSULTING

Milazzo, lì 01-10-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1062 del 28-09-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-10-2018.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1062 del 28-09-2018
Pag. 6 di 7



N. Reg. Albo: 3003

Milazzo, lì 02-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1062 del 28-09-2018
Pag. 7 di 7


